Админисl,рАIIия
муници tIАльI{оI,о рАЙонА

(хАнI,ллАсскиЙ улус>
РЕСПУБJIИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г,.11окровск

СЛХД Рt]СIIУБJIИКАТЫ II
((хАНАJIАС УJIУУЬА)>

Mytt и I tи tIАJIьнАЙ ороЙуоtl
/[ьАьлJIтАтА

уурААх

Покровскай к

v

77.О4 2о/? Ns /7

об усr,ановлсllии опJIаты за питания обучаlоlllимся в обIltеобраl}оl}а гельllых

учреiкдеIllлях на террl|,гории Xalt l.a".taccKo1-o yJlyca

В соответствии с подпунктом l9 пункта 2 ста,гьи 32. пунктом б с,гатьи 50, пунктом 5

статьи 5l Закона Российской Фелерачии от l0.07.1992 N9 3266-1 кОб образовании>. Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2,4.5.2409-08 кСанитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучаюшцихся в обruеобразовательных

учреждениях. учрежденияХ начального и среднего профессионаJIьного образования>.

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 23.07.2008 N9 45. во исполнеtlие Указа I1резиленr,а Ресllуб;rики Саха (Яку,I,ия) о,г

25 лекабРя 2009г. N91735 (О компенсационных выплатах на Ilитание обучакlшlимся из

малообеспеченных семей государственных обrчеобразова,геJIьных учреж/lений Респубrtики Саха

(Якутия)>" пос,гановления ПравитеJIьства от 27 марта 20l0 г. Nll.}4 кО мерах IIо реаJIизации

указа Президента Республики Саха (якутия)> и В Ilелях уtlорядочеIIия организации и

предоставления питания обучающимся в мунициIIаJIьных обruеобразоватеJlьных учрежllсниях
Ханга.пасского улуса. ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 . Нача.гrьнику Районного упраtsления образования (Мартынова tl.A.):

1.1. Установить с l января 2014 г. оплату за питание на одного обучающегося из бюджет.а МР
Хангаласский улус> в слелующих размерах:

- обучающимся из малообеспеченных семей - 33 рубля в день:

- обучающимся остальных категорий - 4 рубля.

1.2. [Iроводить моtiиторинг по организации пит,ания в образоватеJIьных учре}(/lеtlиях райоltа.

2. Руковолителям образовательных учреждений:

2.1. ОРганиЗоВать двухразовое горячее питание лля обучающихся 1-1 l классов.

2.4. Предусмотреть добровольное привлечение средств родителей и спонсоров для организации

горячего питания обучающихся.

2.5. СРедства родителей й спонсорскую помоrц, дJIя оргaниздц{и горячего питания

обуrающихся принимать пугём перечисления денежньIх средств непосредственно на лицевой

счет ОУ или через кассу с обязательной въцачей квитшrции каждому родитеJIю.

2.6. Создать в образовательньD( rIрежденпп( необход.rмые условия дIя оргtшизации горячего

питаIIия обуrаlощихся.

2.7. обеспечить горяЕIим питаЕием об}"lающихся в течеЕие уrебного года за искJIючеЕием

к€IникуJIярньD(, вьD(одньD( и праздничньur дrей, дней, пропущенньD( по болезни.

2.8. Разрешить в IIIKoJIьHьD( столовьD( реализацию буфетной продукции дtя желающих питаться

за наrrичный расчёт.

2.9. Обеспечить постоянньй контроль за технологией, качеством приготовления пищи,

соблподением примерного меню, саIIитарно-гигиениIIеского режима в столовьrх

образовательньrх учреждений.

2.10. Создать общественную комиссию по контролю за оргЕlнизащией питаrrия и бракеражную

комиссию по контроJIю за качеством готовьD( б.тпод.

2.11. Проводить своевременныri ремонт теплового, холод{льIIого и торгово-технологического

оборулования столовых образоватеJьньD( rIреждений, пополнение их инвентарем, посудой,

мебелъю.

2.12.Испо.пьзовать дJIя оргtlнизации горяtIего питtшIия об}^rающихся овощи и фрукты, имеющие

закJIючение ТУ Роспотребн4дзорц выратценные на пришкольньD( rIастка:( и собранные с

населения

2. 1 3. Обеспечить выполнение програil,rмы производственного конц)оJIя.

2.14. Разрешить питtlние обуlающихся в виде (сухих зtlвтраков> IIа cyr"rмy в соответствии с

нормативаil,rи при невозможности обеспечения ID( горяЕIим питанием по объективньшrл

причинаNr.

2.15. Закупки продукции для горячего питания обуrшощихся проводить в соответствии с

действующим Федераlrьным Законом J,lЪ 44-ФЗ от 5.04.2013 г. <О контрЕжтной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг дlя обеспечеЕия государственньIх и муниципальньD( нужд).

з. Опубликовать Еастоящее постЕлновление В гtr}ете <<хаrrгалас> и разместить на сайте

муниципальЕого района кХангаrrасский улус>.

4. Контроль исполнением настоящего постаЕовленпя возложить Еа заместитеJIя главы по

социальным вопросапd Соколович И.П.

lшя
пtlкупi1 заместитепь главы

fu[

В.В.Афанасьев